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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce Symbolika v korejském bojovém umění Taekwondo je

analýza symboliky objevující se ve dvou největších federacích taekwondo – ITF a WTF.

První část se věnuje relevantním sémiotickým teoriím, historickému pozadí,

vznikutaekwondo a jednotlivých federací a ţivotu Čchö Hong-hŭiho – jedné

z nejdůleţitějšíchosobností spojených s tímto bojovým uměním.

Druhá, obsáhlejší část, blíţe představuje symboliku, jazykové a vizuální znaky a jejich

vývoj u nejrozšířenějších směrů ITF a WTF. Z jazykových znaků, vzhledem k jejich

mnoţství, jsou vybrány jen ty nejuţívanější. Z vizuálních znaků jsou podrobně rozebrány

například uniforma tobok, vlajka a vzory/sestavy. V závěru práce je srovnání podobností

a rozdílů v rozebraných symbolech a znacích a jaký mají tyto rozdíly vliv na moţnou

budoucnost taekwondo.

Klíčová slova

Symbolika, korejská bojová umění,Taekwondo, vizuální znak, Čchö Hong-hŭi, korejská

historie, korejská filozofie

Abstract

The subject of this thesis Symbolism in Korean martial art Taekwondo is the analysis

of symbols appearing in the two largest Taekwondo Federations - ITF and WTF.

The first part introduces relevant semiotic theories, historical background, the

emergence of taekwondo and its federations and a short biography of Ch'oe Honghŭi - one of

the most important figures associated with this martial art.

The extensive second part presents a closer look onsymbolism, language and visual

signs and their development in the most common styles: ITF and WTF.From the language

signs, due to their amount, are selected only those most frequently used. The visual signs are

analyzed in detail, especially tobok uniform, flag and patterns. The conclusion is

a comparison of the similarities and differences of the described symbols and signs and how

these differences affect the possible future of Taekwondo.

Keywords

Symbolism, Korean martial arts, Taekwondo, visual sign, Ch'oe Honghŭi, Korean history,

Korean philosophy

Seznam použitých zkratek

GTF – Global Taekwondo Federation/ Celosvětová federace Taekwondo

ITF – International Taekwondo Federation/ Mezinárodní federace Taekwon-do

KLDR – Korejská lidově demokratická republika

KTA – Korea Taekwondo Association

WTF – World Taekwondo Federation/ Světová federace Taekwondo

Obsah:

I. Úvod ................................................................................................................................... 8

II. Zásadní sémiotické teorie a pojmy ................................................................................ 10

III. Historie taekwondo ..................................................................................................... 15

III. 1. Čchö Hong-hŭi .......................................................................................................... 15

III. 2. Vznik taekwondo a historické kořeny ........................................................................ 18

III. 3. Vznik federací taekwondo ......................................................................................... 19

IV. Popis symboliky v Taekwon-do ITF .............................................................................. 22

IV. 1. Jazykové znaky .......................................................................................................... 22

IV. 2. Vizuální znaky ........................................................................................................... 29
IV. 2.1. Identifikační znaky ........................................................................................... 30

IV. 2.1.1. Tobok ............................................................................................................ 30
IV. 2.1.2. Vlajka a plaketa ............................................................................................ 35
IV. 2.1.3. Ostatní znaky ................................................................................................ 37

IV. 2.2. Vzory a pohyby ................................................................................................. 38

V. Popis symboliky v Taekwondo WTF ............................................................................. 49

V. 1. Jazykové znaky .......................................................................................................... 50

V. 2. Vizuální znaky ........................................................................................................... 52
V. 2.1. Identifikační znaky ........................................................................................... 52

V. 2.1.1. Tobok ............................................................................................................ 52
V. 2.1.2. Vlajka ............................................................................................................ 54
V. 2.1.3. Ostatní znaky ................................................................................................ 54

V. 2.2. Technické sestavy a pohyby.............................................................................. 55

VI. Srovnání symboliky Taekwon-do ITF s Taekwondo WTF ...................................... 62

VII. Závěr ............................................................................................................................ 64

VIII. Seznam použité literatury .......................................................................................... 66

Přílohy

8

I. Úvod

Po celém světě lze nalézt mnoho typů bojových umění, z nichţ většina má své kořeny

na Dálném východě. Korejská bojová umění byla po dlouhou dobu zastíněna svými

známějšími „příbuznými“ z Japonska a Číny.

Postupně ale s rostoucí oblibou a šířením korejské kultury roste i zájem o tradiční

korejské sporty a zejména bojová umění. Bojové umění se od bojového sportu odlišuje právě

existencí účelně vytvořeného systému technik a cíleným rozvíjením morální kultury studentů.

Toto rozvíjení morální kultury má výchovný vliv. Mimo tradičního tchäkkjŏnu se jedná

především o bojové umění taekwondo, které za svou zvětšující se popularitu vděčí například

tzv. korejské hallju wave, účasti na Olympijských hrách a také velmi neúnavné snaze

jednotlivých učitelů v šíření tohoto bojového umění.

Avšak stejně jako například japonské karate není taekwondo jednotné a na světě

existuje několik různých federací sdruţujících studenty taekwondo. Těmi nejznámějšími a

nejrozšířenějšími jsou Mezinárodní federace Taekwon-do (ITF) a Světová federace

Taekwondo (WTF). Spolu s jejich popularitou roste i počet publikací, které se ale soustředí

spíše na teoretické popisy systémů jednotlivých technik či různé způsoby sebeobrany a

aplikace technik v praxi.

Knih, které by se zabývaly teorií, filozofií nebo symbolikou Taekwon-do ITF či

Taekwondo WTF, je málo. Případně jsou sepsány v korejském jazyce a nejsou tak dostupné

všem studentům taekwondo. Proto se chci této problematice věnovat ve své bakalářské práci a

přispět k ucelenějšímu a přístupnému pohledu na symboliku tohoto bojového umění.

První kapitola práce se bude zabývat představením sémiotických teorií a pojmů. Pro

toto představení budou vybrány pouze nejvýznamnější a relevantní teorie pro tuto práci,

jelikoţ není cílem této práce podat hluboký vhled do světa sémiotiky, ale jen stručně

obeznámit čtenáře s pojmy později uţívanými.

Druhá kapitola má za cíl bliţší seznámení s historií taekwondo, s jeho vznikem a

ranou minulostí a zaloţením jednotlivých federací se zaměřením na dvě nejvýznamnější

federace jiţ zmíněné – Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF. Práce se nebude nezabývat
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obecným vývojem bojových umění na Korejském poloostrově, přestoţe se stále lze

v některých publikacích setkat s nesprávnou teorií, která datuje vznik taekwondo hluboko do

minulosti.

Třetí a čtvrtá kapitola se postupně a odděleně budou zabývat popisem symboliky

Taekwon-do ITF a následně Taekwondo WTF, jejím vývojem a historickými a kulturními

kořeny. Zaměřeny budou na identifikační znaky, se kterými je veřejnost nejvíce obeznámena

díky rostoucí popularitě a medializaci hlavně sportovních soutěţí obou největších federací.

Podklady v těchto kapitolách budu čerpat z kniţních a elektronických zdrojů, z vlastních

zkušeností a také vyuţitím kontaktů s několika učiteli taekwondo.

Závěrečná kapitola má za cíl srovnání získaných poznatků o symbolice taekwondo.

Jejich porovnání se současnou situací a vztahy mezi těmito dvěma federacemi a nástin

moţného vývoje do budoucna. Cílem je získat takové mnoţství informací o symbolice

v taekwondo, aby bylo moţné přehledně podat její kompendium a provést následné srovnání

rozdílů mezi federací Taekwon-do ITF a Taekwondo WTF.

Pro orientaci mezi různými podobami názvu „taekwondo“ je nutné vysvětlit jejich

význam jiţ v úvodu. Slovo „taekwondo“ bez pomlček a velkých písmen označuje v této práci

korejské bojové umění bez ohledu na styl a federaci. Rozhodla jsem se pouţít mezinárodně

zavedený přepis, kvůli jeho všeobecné rozpoznatelnosti. Pokud se v textu vyskytne slovo

„tchäkwŏndo“, jedná se o českou transkripci korejského slova. Název Taekwon-do ITF, či jen

Taekwon-do, označuje styl Mezinárodní federace Taekwon-do ITF, která byla aţ do roku

2002 jednotná. Pokud se vyskytne odlišnost mezi těmito federacemi, je uvedena v textu.

Název Taekwondo WTF, či jen Taekwondo, označuje styl Světové federace Taekwondo WTF.

Pro přepis jmen a dalších názvů z korejského jazyka pouţívám českou vědeckou

transkripci. V anglickém abstraktu pouţívám romanizaci McCune-Reischauer. V případě


[…]


Federace ITTF. Dostupné z: http://www.ittaf.com/noticia.php?NewCod=25 [cit. 11. listopadu

2014]

Instruktorské nášivky ITF. Dostupné z: http://www.tkd.cz/instruktorske-tituly-a-nasivky.aspx

[cit. 10. března 2015]

Vlajka na Dálném východě. Dostupné z: http://www.britannica.com/topic/flag-heraldry[cit.

17. srpna 2015]

Jedna z moţných verzí výkladu plakety ITF. Dostupné z: http://www.cullompton-

taekwondo.co.uk/images/ITF%20logo%20and%20plaque.jpg [cit. 15. dubna 2015]

Čo Man-sik. Dostupné z:

http://ko.wikipedia.org/wiki/%EC%A1%B0%EB%A7%8C%EC%8B%9D

Vzory ITF. Dostupné z: https://www.youtube.com/user/ITFtuls/videos [cit. 15.dubna 2015]

An Čchang-ho. Dostupné z: http://www.dosan.org/dosanbiography.html [cit. 11. listopadu

2014]

Vzor Čchungmu. Dostupné z: http://www.tkd.cz/vzory.aspx?id=9 [cit. 3. dubna 2015])

Technika naranhi sŏgi hanŭlson. Dostupné z:

http://taekwondo.wikia.com/wiki/Heaven_Hands

Vzor Kwanggä. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Kwang-Gae [cit. 3. dubna

2015]

Čǒng Mong-dţu. Dostupné z:

https://ko.wikipedia.org/wiki/%EC%A0%95%EB%AA%BD%EC%A3%BC [cit. 3. dubna

2015]

Generál Kjebäk. Dostupné z: https://ko.wikipedia.org/wiki/%EA%B3%84%EB%B0%B1 [cit.

3. dubna 2015]

Kim Dŏk-rjŏng. Dostupné z:

(https://ko.wikipedia.org/wiki/%EA%B9%80%EB%8D%95%EB%A0%B9 [cit. 3. dubna

2015]

Výchozí postoj vzoru Čučche. Dostupné z:

http://www.naastkd.com/files/9513/5281/2112/tkd_tul_7.jpg [cit. 4. dubna 2015]

Typický postoj Kim Il-sŏnga. Dostupné z: http://healthcollege.edu.pl/wp-

content/plugins/RSSPoster_PRO/cache/2ac63_111219044329-kim-jong-il-and-father-1986-

horizontal-gallery.jpg [cit. 4. dubna 2015]

Mnich Hjudţŏng. Dostupné z: https://ko.wikipedia.org/wiki/%ED%9C%B4%EC%A0%95

71

[cit. 27. března 2015]

Kukkiwŏn. Dostupné z:

http://www.kukkiwon.or.kr/front/pageView.action?cmd=/eng/introduce/introduce [cit. 25.

května 2015]

Architektonická podoba Kukkiwŏnu. Dostupné z:

http://web.stanford.edu/group/Taekwondo/documents/tkd_history.pdf [cit. 25. května 2015]

WTF jako sport. Dostupné z: http://www.worldtaekwondofederation.net/about-the-

federation[cit. 17. srpna 2015]

Original Masters od Taekwondo. Dostupné z:

(http://taekwondo.wikia.com/wiki/Original_Masters [cit. 25. května 2015]

Pak Sŏn-dţe. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Sun_Jae_Park [cit. 25. května

2015]

Hymna Taekwondo WTF. Dostupné z:

http://www.wtf.org/bbs/bbs.php?bbs_no=150&bbs_code=10001&bbs_cate=&bbs_num=150

&page=32&search=&keyword=&symode=view&PHPSESSID=1aae271997ddfdc326df645d

12ea4154[cit. 10. dubna 2015]

Úklony v Taekwondo WTF a Taekwon-do ITF. Dostupné z:

http://taekwondo.wikia.com/wiki/Bow [cit. 14. dubna 2015]

Tradiční korejské oblečení. Dostupné z:

http://s3images.coroflot.com/user_files/individual_files/original_334663_B3EnU06_qcXPZe

_Xs3C3AnAhs.jpg [cit. 18. dubna 2015]

Symbol samtchägŭk. Dostupné z:

(https://en.wikipedia.org/wiki/Taegeuk#/media/File:Sam_Taegeuk_(LynneCmix).png [cit. 18.

dubna 2015]

Pásky Taekwondo WTF. Dostupné z:

(https://www.facebook.com/wtfederation/photos/a.473899292626675.29653010.1655930301

23971/940021889347744/?type=1&permPage=1 [cit. 24. května 2015]

Symbol tchägŭk. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Taegeuk#/media/File:Taegeuk.svg

[cit. 24. května 2015]

Vlajka a logo WTF, str. 5. Dostupné z:

http://www.worldtaekwondofederation.net/images/WTF_Trademark_Bylaws_May_2015.pdf

[cit. 20. července 2015]

Sestavy WTF. Dostupné z:

http://www.wtf.org/wtf_eng/site/about_taekwondo/poomsae_pop01.html [cit. 24. května

2015]

Ukázka sestavy WTF. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=bfO_UUc32dc [cit. 24.

května 2015]

72

Přípravné sestavy. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Kibon_Hana,

http://taekwondo.wikia.com/wiki/Kibon_Dool [cit. 31. května 2015]

Sestavy pchalkwä. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/WTF_Taekwondo [cit. 24.

května 2015]

Původní sestava Korjŏ. Dostupné z: http://taekwondo.wikia.com/wiki/Original_Koryo [cit.

24. května 2015]
