Posudek oponenta na bakalářskou práci Hany Seménkové

Symbolika v korejském bojovém umění taekwondo

Bakalářská práce Hany Seménkové se zabývá symboly v korejském bojovém umění taekwondo.

Jak studentka sama uvádí, „zvolené téma bylo a je na okraji zájmu příslušné odborné literatury“.

Přesto však se jí podařilo dohledat mnohé relevantní prameny, ze kterých mohla při svém

výzkumu čerpat. Kromě publikací věnovaných taekwondo jsou to mnohé online zdroje a

v neposlední řadě také vlastní zkušenosti, které sama nabyla při mnohaletém praktikování tohoto

bojového umění. Právě vlastní zájem a praxe byly pravděpodobně autorčinou motivací a hybným

motorem při zpracování této bakalářské práce. Nicméně pro neznalého čtenáře působí obsah

zčásti poněkud abstraktně. Především pak má-li si stručně popsané sestavy opravdu představit.

V tomto ohledu mohou být nápomocné přílohy, které obsah vhodně doplňují. Vzhledem

k danému tématu symboliky, zvláště pak vizuálních znaků by obrazového materiálu mohlo být

přiloženo i více. Mezi přílohami se nachází text hymny taekwondo v korejském jazyce a

v anglickém překladu. Pravděpodobně neexistuje oficiální verze v českém jazyce, domnívám se

však, že český (neoficiální) překlad by se k přílohám hodil. Také by nebylo špatné přiložit

k práci slovníček odborných termínů, kterých se v textu nachází vskutku velké množství.

Autorka bakalářské práce uvádí v úvodu druhé kapitoly nutnost rozebrat a definovat různé

sémiotické teorie a často využívané sémiotické pojmy. Při dalším čtení práce však na tyto teorie

není dále odkazováno. Co se týče sémiotických pojmů, taktéž se s mnohými z nich dále

nesetkáme. Z tohoto důvodu se teoretická kapitola sloužící jako úvod do sémiotiky jeví poněkud

přebytečná. Možností úpravy by bylo zredukovat její obsah na opravdu využívané teorie a

pojmy. Jiným řešením by bylo aplikovat zmíněné teorie přímo na analýzu symboliky.

Nastínění historického vývoje taekwondo, stejně tak jako vyprávění ze života jeho ústřední

osobnosti Čchö Hong-hŭiho dle mého názoru do této práce právem patří. Z pohledu českého

koreanisty mi přijde vhodné, tak jak autorka učinila, zmínit Československo, jsou-li doložené

některé historické souvislosti. Rozsah této kapitoly tedy považuji za adekvátní.

Co se týče hlavní části práce, tj. popis symboliky v bojovém umění taekwondo, zde si troufám

říci, že by některé části mohly být detailněji propracované. Studentka si klade za cíl provést

analýzu symboliky ve dvou nejvýraznějších federacích taekwondo - ITF a WTF. Výsledkem je

ve většině kapitol (podkapitol) výčet určitých jevů a jejich stručný popis. Stručnost zde sice

přispívá k přehlednosti celku, místy se však jedná o pouhý popis, který postrádá větší hloubku.

Strohý popis v některých pasážích by jistě bylo možné doplnit o dodatkové či detailnější

informace. V poměru k délce textu samotných podkapitol působí naopak některé citace příliš

dlouze.

Z technického hlediska by bylo třeba sjednotit formát zápisu bibliografických údajů v

poznámkách pod čarou, objevují se totiž v různých variantách.

Závěrem je třeba říci, že práce přináší i nezasvěcenému čtenáři, tak jak si autorka jistě přála,

zajímavé informace nejen o původu taekwondo, ale významu a souvislostech jednotlivých

znaků. Popisované znaky jsou v závěru též porovnány a vyhodnoceny jsou shody a odlišnosti

mezi federacemi ITF a WTF. Ocenit je třeba také odvahu autorky, neboť si vybrala nezvyklé

téma, které si pozornost koreanistů zasluhuje.

Na základě výše uvedených důvodů navrhuji ohodnotit tuto bakalářskou práci známkou velmi

dobře.

V Praze, 4.9. 2016
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